
 COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 

 
 
 

ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
    

 
 
Oggetto: 

 
SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. INDIVIDUAZI ONE DEI 
SERVIZI E DEI COSTI RELATIVI PER L'ANNO 2012.  
 

N.21 DEL 11.06.2012  
 
    
L’anno  duemiladodici il giorno undici  del mese di giugno alle ore 08,30, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di 
convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

MEZZAROMA FRANCESCO SINDACO PRESENTE 
SFORZA BEATRICE ASSESSORE PRESENTE 
CERINI GAETANO ASSESSORE PRESENTE 
CARA PIERINO ASSESSORE PRESENTE 
 
ne risultano presenti n. 04   e assenti n. 0      .  

Assume la presidenza il Signor MEZZAROMA FRANCESCO in qualità di SINDACO 
assistito dal Segretario Dott.LOFFREDO PASQUALE. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i 
sottoscritti esprimono il parere: 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                      Il Responsabile dell’ Uff. Tecnico                                                                                                                             
                                                                                                                   Arch. Romolo CRESCENZI 
                                                                                                                                  
 
 
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE:                                                                                  
                                                                                                                    
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                         Il Responsabile del Serv. Finanziario 
                                                                                                              Dott.ssa Rita D’Alessandro            
 

 
 
 
 
 
 



  
 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l’art. 3 del D.L. 22 dicembre 1981, n. 786, convertito dalla legge 26 febbraio 
1982, n. 51; 
Visto il D.M. 31 dicembre 1983; 
Visto l’art. 45 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504; 
Vista la legge 23 dicembre 1998 n. 448; 
Considerato che il Servizio di refezione scolastica è gestito direttamente dal Comune di 
Riofreddo (RM), con affidamento a Cooperativa esterna, al quale il Comune di Vivaro 
Romano corrisponde la quota di propria competenza; 
Considerato che il Servizio di Scuolabus è gestito direttamente dal Comune di 
Riofreddo (RM), al quale il Comune di Vivaro Romano corrisponde la quota di propria 
competenza; 
Preso atto dei servizi a domanda individuale svolti presso il comune di Vivaro Romano; 
Preso Atto delle spese per i servizi a domanda individuale posti in allegato alla presente 
delibera per ogni singolo servizio che si intendono qui interamente riportati e trascritti:  
Visto il D.Lgs. n° 267/2000. 
Visto l'art.6 del D.L. 28 febbraio 1983, n.55, convertito, con modificazioni, nella legge 
26 aprile 1983, n.131, con il quale viene richiesta, per quanto concerne i servizi pubblici 
a domanda individuale, prima dell'approvazione del bilancio, una serie di adempimenti 
al fine di: 
a) individuare i servizi che rientrano nella normativa; 
b) definire la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi; 
c) determinare le tariffe e le contribuzioni; 
Vista la circolare del Ministero dell'Interno, Direzione Generale dell'Amministrazione 
Civile-Servizio Finanza Locale, FL 9/83, n.15400 AG del 12 maggio 1983; 
Visto il Decreto interministeriale con il quale, in relazione al disposto dell'art.6, 3^ 
comma, del D.L. 28 febbraio 1983, n.55, convertito, con modificazioni, nella legge 26 
aprile 1983, n.131, è stato approvato l'elenco dei servizi pubblici a domanda individuale 
ricadenti nella disciplina in argomento; 
Visto l'art. 172, comma 1, lettera e), del T.U. 18 agosto 2000, n.267; 
Dato atto che per effetto del combinato disposto degli artt.42, comma 2^,lett.f) e 48 del 
T.U. 18.8.2000 n.267, le determinazioni delle tariffe e delle contribuzioni sono riservate 
alla Giunta Comunale; 
Visto il T.U. 18.8.200 n. 267; 
Vista la legge n. 191 DEL 23.12.2009; 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 
D E L I B E R A 

 
1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale e si intendono qui interamente 

riportate e trascritte; 
2) Di approvare le tariffe e la contribuzione a carico degli utenti dei costi dei servizi a 

domanda individuale, come specificato nei seguenti prospetti in allegato alla 
presente delibera per ogni singolo servizio che si intendono qui interamente riportati 
e trascritti: 

3) Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi del D.Lgs 
267/00 art. 134 comma 4 



  
 

ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2012 

 
 

SERVIZIO TRASPORTO E SOGGIORNO ANZIANI 
 

 

 

 
Capitolo 

 

 
Oggetto e Risorsa Intervento 

 
Entrata 

 
Spesa 

 
535 

 

 
Quota a carico anziani 

 
11.000,00   

 

 
1412 

 

 
Spese trasporto soggiorno estivo 

anziani 

  
12.000,00 

    
  

TOTALE 
 

 
11.000,00 

 
12.000,00 

    
  

Differenza carico Bilancio 
 

  
              1.000,00 

 
 
 
 
La differenza dei costi complessivi che si prevede finanziare con tariffe è quella 
risultante dal seguente prospetto: 
 
 
 
 
   
         
 

11.000,00 x 100     = 91,67%   
      12.000,00 

 
 
 
 
 
 
 



  
 

ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2012 

 
 
SERVIZIO MENSA SCUOLA MATERNA – ELEMENTARE - MEDIA 
 

 
 

 
Capitolo 

 

 
Oggetto Risorsa ed Intervento 

 
Entrata 

 
Spesa 

 
436 

 

 
Quota a carico alunni 

 
425,00 

 

 
654 

 
Fornitura pasti alunni 

 

  
848,00 

    
  

TOTALE 
 

 
425,00 

 
848,00 

    
  

Differenza carico Bilancio 
 

  
423,00 

 
 

La differenza dei costi complessivi che si prevede finanziare con tariffe è quella 
risultante dal seguente prospetto: 
 
 
 

425,00 x 100     = 50,11%   
                                                        848,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

 
 

ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2012 

 
 
SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO  

 

 

 
Capitolo 

 

 
Oggetto e Risorsa Intervento 

 
Entrata 

 
Spesa 

 
438 

 

 
Quota a carico alunni 

 
  1.934,00 

 

 
656 

 
Fornitura servizio 

 

  
 4.834,00 

    
  

TOTALE 
 

 
1.934,00 

 
4.834,00 

    
  

Differenza carico Bilancio 
 

  
              2900,00 

 
 
 
 
La copertura dei costi complessivi che si prevede finanziare con tariffe è quella 
risultante dal seguente prospetto: 
 
 
   
     1.934,00 x 100      
        = 40,00 % 
                                                                4.834,00      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

ALLEGATO AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2012 

 
 
SERVIZIO IMPIANTI SPORTIVI  

 

 

 
Capitolo 

 

 
Oggetto e Risorsa Intervento 

 
Entrata 

 
Spesa 

 
462 

 

 
Quota a carico contribuente 

 
  550,00 

 

 
1010 

 
Fornitura servizio 

 

  
 5.700,00 

    
  

TOTALE 
 

 
550,00 

 
5.700,00 

    
  

Differenza carico Bilancio 
 

  
              5.150,00 

 
 
La copertura dei costi complessivi che si prevede finanziare con tariffe è quella 
risultante dal seguente prospetto: 
 
 
     550,00 x 100      
        = 9,65 % 

   5.700,00      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



  
 

Delibera n. 21 del 11.06.2012 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
         Il Sindaco                                    Il Segretario Comunale 
     DOTT. MEZZAROMA Francesco                                             LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano 
www.comunedivivaroromano.it di questo Comune dal giorno 13.06.2012 e che contro la stessa 
non è stato presentato alcun reclamo. 
 
Vivaro Romano, lì 11.06.2012 
                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 
 
Vivaro Romano, lì 11.06.2012 
 
                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                               LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 
 
 
 
 


